ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург XX.XX.XXXX г.

Судья Василеостровского районного суда Санкт-Петербурга Гершевский Ю.Р.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Василеостровского района Санкт-Петербурга ФИО7, 

подсудимого ФИО8, его защитника – адвоката Закутайло А.Г., 

при секретаре судебного заседания Магомедкасумове А.Т., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №XXX/17 в отношении 

ФИО8 XX.XX.XXXX года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, холостого, детей не имеющего, с неоконченным высшим образованием, работающего системным администратором в ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: Санкт-Петербург, ..., фактически проживающего по адресу: Санкт-Петербург, ..., ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил незаконный сбыт наркотических средств, а именно: около 17 часов 30 минут XX.XX.XXXX, находясь на лестничной площадке второго этажа у ... В.О. в Санкт-Петербурге, умышленно, осознавая незаконность своих действий, незаконно сбыл за денежное вознаграждение в размере 500 рублей Свидетель №1 наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,01 грамма.

Он же совершил незаконный сбыт наркотических средств, а именно: около 17 часов 25 минут XX.XX.XXXX, находясь на лестничной площадке второго этажа у ... В.О. в Санкт-Петербурге, осознавая незаконность своих действий, незаконно сбыл за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей гражданину Свидетель №1 при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,98 гр., после чего был задержан, а наркотическое средство было добровольно выдано XX.XX.XXXX в период времени с 20 часов 35 минут по 20 часов 50 минут в помещении кабинета № XXX уголовного розыска XXX отдела полиции УМВД России по Василеостровскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, ..., в ходе личного досмотра Свидетель №1 и изъято из незаконного оборота.

Он же совершил незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, а именно: 

осознавая незаконность своих действий, незаконно хранил по месту своего жительства без цели сбыта наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой №1 - 97,06 г., №2 - 9,49 г., №3 - 1,31 г., №4 - 1,18 г., №5 - 4,91 г., №6 - 4,99г., №7 - 4,97г., №8 - 4,95г„ №9 - 1,96г., №10 - 4,95г„ №11 - 4,97г., №12 - 4,97г., №13 - 2,02г., №14- 1,99г., №15 - 2,00г., №16 - 2,04г., №17 -2,02г., №18 - 1,97г., №19- 1,98г., №20- 2.00г„ №21 - 2,00г., №22 - 2,01 г., №23 - 2,00г.. №24 - 2,02г„ №25 - 2,00г., №26 - 2,02г., №27 - 1.97г., №28 - 2,01 г., №29 - 1,99г., №30 - 2,03г., а общей массой 181,78 грамма, т.е. в крупном размере, вплоть до изъятия у него данного наркотического средства сотрудниками полиции XX.XX.XXXX в период ремени с 20 часов 30 минут по 21 час 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия по месту жительства ФИО8 по адресу: Санкт-Петербург, ... таким образом наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Допрошенный в ходе судебного заседания ФИО8 вину в совершении преступлений признал полностью, пояснил, что в конце сентября приобрел у своего знакомого большое количество – около 200 грамм наркотического средства – гашиш, которое периодически употреблял на протяжении нескольких лет, и это наркотическое средство он хранил дома для собственного употребления. В одной компании он познакомился с Свидетель №1, которому было известно, что он курит гашиш. XX.XX.XXXX Свидетель №1 звонил ему и спрашивал есть ли у него «гашиш», можно ли его купить. Так как он считал Свидетель №1 своим хорошим знакомым, то дважды продавал ему гашиш, не для того, чтобы заработать деньги, а как знакомому. После того, как XX.XX.XXXX он передал Свидетель №1 наркотическое средство, его задержали сотрудники полиции. После его задержания, в отделе полиции он написал явку с повинной, где сообщил, что в комнате по месту его жительства находится наркотическое средство, которое он хранил для собственного употребления. После этого он и сотрудники уголовного розыска поехали к нему домой по адресу: Санкт-Петербург, ..., где он передал сотрудниками полиции, имеющиеся у него наркотические средства. 

Помимо полного признания вина подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается также доказательствами, представленными стороной обвинения, а именно: 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, о том, что ФИО8 он знает около года, он имеет «кличку» - «Собака», XX.XX.XXXX в вечернее время он обратился в XXX отдел полиции с заявлением о добровольной выдаче наркотических средств, пояснив, что XX.XX.XXXX около 17.30 часов у ... В.О., у ФИО8 приобрел за 500 рублей 1 грамм «гашиша» для личного употребления. После этого сотрудники полиции предложили ему принять участие в проверочной закупке и он согласился.XX.XX.XXXX, он пришёл в XXX отдел полиции около 16 часов 00 минут, откуда позвонил ФИО8 на его мобильный телефон и попросил его продать ему 2 грамма «гашиша» за 1000 рублей. ФИО8 согласился, и они договорились встретиться в 17 часов 30 минут у дверей его квартиры у ... В.О. в Санкт-Петербурге. После этого его досмотрели, затем были осмотрены денежные средства в сумме 1000, которые потом передали ему для производства проверочной закупки наркотических средств. После оформления необходимых документов, он. вместе с оперуполномоченными проехал к ... В.О., позвонил И.А. и сообщил, что приехал, а ФИО8 попросил зайти в подъезд и подняться к дверям его квартиры. Когда он подошел к дверям квартиры ФИО8 вышел передал ему гашиш, а Свидетель №1 передал ему 1000 рублей. После этого ФИО8 задержали, всех доставили в XXX отдел полиции, где был произведен личный досмотр, в ходе которого он добровольно выдал «гашиш», который приобрёл у ФИО8;

- показаниями свидетеля ФИО1 о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного XXX отдела полиции. XX.XX.XXXX он составил протокол принятия устного заявления о преступлении со слов Свидетель №1, который сообщил, что XX.XX.XXXX около 17 часов 30 минут у ... В.О. Санкт-Петербурга у ФИО8 приобрел наркотическое средство «гашиш» массой 1 гр., которое он добровольно выдал сотрудникам полиции. Свидетель №1 пояснил, что готов принять участие при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве «закупщика», с целью изобличения ФИО8 в незаконном сбыте наркотических средств. XX.XX.XXXX в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 15 минут, он в помещении ГУР XXX отдела полиции в присутствии понятых производил личный досмотр ФИО8, который сообщившил, что у него имеются денежные средства, полученные им за продажу ему «гашиша»;

- показаниями свидетеля ФИО2 о том, что он состоит в должности стажера оперуполномоченного XXX отдела полиции. XX.XX.XXXX в XXX отдела полиции обратился с заявлением Свидетель №1, который сообщил, что его знакомый занимается незаконным распространением наркотического средства «гашиш». XX.XX.XXXX с участием Свидетель №1 была проведена проверочная закупка, в результате которой ФИО8 продал Свидетель №1 наркотическое средство гашиш, после чего был задержан. 

- показаниями свидетеля ФИО3, допрошенного в ходе судебного следствия, о том, что он состоит в должности стажера оперуполномоченного XXX отдела полиции. XX.XX.XXXX в XXX отдела полиции обратился с заявлением Свидетель №1, который сообщил, что его знакомый занимается незаконным распространением наркотического средства «гашиш». XX.XX.XXXX с участием Свидетель №1 была проведена проверочная закупка, в результате которой ФИО8 продал Свидетель №1 наркотическое средство гашиш, после чего был задержан. 

- показаниями свидетеля ФИО4 допрошенного в ходе судебного следствия, указавшего, что XX.XX.XXXX сотрудники полиции попросили его принять участие в качестве понятого. Перед началом личного досмотра ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности, после чего сотрудник полиции досмотрел неизвестного ему ранее молодого человека, который представился как Свидетель №1 В ходе досмотра у последнего ничего запрещенного обнаружено не было. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол. В дальнейшем Свидетель №1 были выданы денежные средства в сумме 1000 рублей для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»;

- показаниями свидетеля ФИО5 о том, что XX.XX.XXXX его попросили принять участие в качестве понятого. Перед началом личного досмотра ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. Сотрудник полиции досмотрел неизвестного ему ранее молодого человека, который представился как ФИО8, который перед началом досмотра сообщил, что при нем в заднем кармане джинсов имеются денежные средства, полученные за продажу ему «гашиша». После этого в его присутствии и присутствии второго понятого сотрудник полиции досмотрел Свидетель №1, который заявил, что у него в правом боковом нижнем наружном кармане куртки имеется камнеобразное вещество – гашиш, которое он приобрел у ФИО8;

- показаниями свидетеля ФИО6 о том, что он проживает по адресу: Санкт-Петербург, ..., в четырехкомнатной коммунальной квартире. Одним из жителей квартиры был ФИО8, который снимал комнату. XX.XX.XXXX вечером он находился у себя дома по месту жительства, когда к ним в квартиру позвонили сотрудники полиции. С ними находился ФИО8 Сотрудники полиции объяснили, что в комнате, где проживает ФИО8 будет проводиться осмотр места происшествия и попросили его принять участие в качестве понятого при составлении протокола, на что он согласился. Затем по месту жительства ФИО8 был проведен осмотр, в ходе которого была выявлена на кровати сумка черного цвета, в которой обнаружены кусок вещества коричневого цвета в пленке, два куска вещества коричневого цвета, обернутые полимерной пленкой, полиэтиленовый пакетик с находящимися внутри несколькими кусками камнеобразного вещества коричневого цвета, 6 кусков этого же вещества коричневого цвета, строительный, нож пакетик с шестью кусками камнеобразного вещества коричневого цвета, пакетик синего цвета с надписью, с какой сейчас не помню, с находящимися внутри полиэтиленовым свертком, в котором содержались раздробленные кусочки камнеобразного вещества коричневого цвета. Все указанные предметы ФИО8 выдал добровольно сотрудникам полиции. 

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от Свидетель №1, который сообщил, что XX.XX.XXXX около 17 часов 30 минут он, находясь на лестничной площадке у ... В.О. Санкт-Петербурга, приобрел у знакомого по кличке «Собака» наркотическое средство «гашиш» массой 1 гр. за 500 рублей, которое впоследствии добровольно выдал сотрудникам полиции, дав добровольное согласие на участие при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в качестве «закупщика», с целью изобличения вышеуказанного знакомого в незаконном сбыте наркотических средств /т. 1 л.д. 167/;

- протоколом личного досмотра Свидетель №1, согласно которому XX.XX.XXXX с 21 часа 45 минут до 22 часов 00 минут в помещении кабинета XXX ГУР XXX отдела полиции УМВД Василеостровского района Санкт-Петербурга он добровольно выдал камнеобразное вещество в куске неправильной формы, коричневого цвета с запахом растительного происхождения /т. 1 л.д. 169-170/;

- протоколом личного досмотра Свидетель №1, в ходе которго XX.XX.XXXX в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 25 минут в помещении кабинета XXX ГУР XXX отдела полиции УМВД Василеостровского района у него ничего запрещенного обнаружено не было /т. 1 л.д. 24-25/;

- протоколом осмотра денежных купюр в размере 1000 рублей, которые были выданы Свидетель №1 для проведения ОРМ - «Проверочная закупка» /т. 1 л.д. 26-28/;

- протоколом личного досмотра Свидетель №1, в ходе которого XX.XX.XXXX в период с 20 часов 35 минут до 20 часов 50 минут в помещении кабинета XXX ГУР XXX отдела полиции УМВД Василеостровского района у него был обнаружен и изъят запаянный сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, содержащий внутри камнеобразное вещество в виде куска коричневого цвета/т. 1 л.д. 33/;

- протоколом личного досмотра ФИО8, согласно которому XX.XX.XXXX в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут у него были обнаружены и изъяты денежные купюры на сумму 1000 руб. (достоинством 500 рублей, серии XXX Банка России, 1997 года выпуска; денежная купюра достоинством 100 рублей, серии аЕ XXX Банка России, 1997 года выпуска; денежная купюра достоинством 100 рублей, серии аЧ XXX Банка России. 1997 года выпуска: денежная купюра достоинством 100 рублей, серии эа XXX Банка России, 1997 года выпуска; денежная купюра достоинством 100 рублей, серии эз XXX Банка России, 1997 года выпуска; денежная купюра достоинством 100 рублей, серии ХБ XXX Банка России, 1997 года выпуска; денежная купюра достоинством 100 рублей, серии МТ XXX Банка России, 1997 года выпуска), полученные от Свидетель №1 за проданное ему наркотическое средство /т. 1 л.д. 3 1-32/;

- заявлением ФИО8 от XX.XX.XXXX, в котором он сообщил, что в комнате в которой он проживает в коммунальной квартире по адресу: ..., хранится наркотическое средство «гашиш», которое ФИО8 желает добровольно выдать и дал свое письменное согласие на проведение следственного действия осмотр места происшествия в комнате по месту жительства /т. 2 л.д. 211/;

- протоколом явки с повинной ФИО8 от XX.XX.XXXX, согласно которому последний добровольно изъявил сообщить о совершенном им преступлении, а именно, что XX.XX.XXXX около 17 часов 30 минут на лестничной площадке у ... он (ФИО8) продал наркотическое средство «гашиш» массой 1 гр. за 500 рублей, своему знакомому по имени Цехановский Константин; XX.XX.XXXX около 17 часов 30 минут находясь тамже продал наркотическое средство «гашиш» массой 2 гр. за 1000 рублей Свидетель №1; а также что хранит в своей комнате коммунальной квартиры наркотическое средство «гашиш» общей массой около 100 гр. /т.1 л.д. 67/;

- рапортом о задержании ФИО8, согласно которому XX.XX.XXXX в 17 часов 25 минут он был задержан на лестничной площадке у ... В.О. Санкт-Петербурга по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств /т. 1 л.д. 30/;

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» XX.XX.XXXX около 17 часов 30 минут, на лестничной площадке у ... ... В.О., по подозрению в сбыте наркотического средства «гашиш» массой 2 грамма Свидетель №1 был задержан ФИО8 /т. 1 л.д. 66/;

- протоколом осмотра места происшествия от XX.XX.XXXX, в ходе которого в период времени с 20 часов 30 минут по 21 час 30 минут по месту жительства ФИО8 в комнате коммунальной квартире по адресу: Санкт-Петербург, ..., в присутствии понятых было обнаружено и изъято камнеобразное вещество, упакованное в пакеты с нумерацией от 1 до 7 с приложением фототаблицы /т. 1 л.д. 215-219/;

- протоколами очных ставок между ФИО8 и свидетелем Свидетель №1 в ходе которых они подтвердили свои показания / т. 1 л.д. 90- 92, л.д. 185-187/;

- справками о результатах оперативного исследовании № XXX от XX.XX.XXXX, XXX от XX.XX.XXXX и XXX от XX.XX.XXXX, подтверждающими, что представленные на исследование вещества являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,01 гр., 1,98 гр., а №1-97,06 гр., №2-9,49 гр., вещества № 3-30 не исследовались, исследовались при проведении экспертизы / т.1 л.д. 47, 174, т. 2 л.д. 7-8/;

- заключениями экспертов XXX от XX.XX.XXXX, XXX от XX.XX.XXXX и XXX от XX.XX.XXXX, подтверждающим что представленные на исследования вещества, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой составляет 0,96 гр., 1,93, и массой: №1 - 97 г.; №2 - 9,43 г.; №3 - 1,28 г.; №4 - 1,15 г.; №5 - 4,88 г.; №6 - 4,96 г.; №7 - 4,94 г.; №8 - 4,92 г.; №9 - 1,93 г.; №10 - 4,92 г.; №11 - 4,94 г.; №12 - 4,94 г.; №13 - 1,99 г.; №14 - 1,96 г.; №15 - 1,97 г.; №16 - 2,01 г.; №17 - 1,99 г; №18 - 1,94 г.; №19 - 1,95 г.; №20 - 1,97 г.; №21 - 1,97 г.; №22 - 1,98 г.; №23 - 1,97 г.; №24 - 1,99 г.; №25 - 1,97 г.; №26 - 1,99 г.; №27 - 1,94 г.; №28 - 1,98 г.; №29 - 1,96 г.; №30 - 2 г. /т. 1 л.д. 72-73, 201-208, т. 2 л.д. 12-14/;

- заключением эксперта XXX от XX.XX.XXXX о том, что на представленных на исследование объектах, изъятых XX.XX.XXXX в ходе осмотра места происшествия, по адресу: Санкт-Петербург, ..., определить массу гашиша (анаши, смолы каннабиса) обнаруженного на поверхностях электронных весов не представилось возможным ввиду крайне малого его количества. Гашиш (анаша, смола каннабиса) с поверхностей электронных весов израсходован на исследование полностью, определить массу гашиша (анаши, смолы каннабиса) обнаруженного на поверхности лезвия клинка строительного ножа не представилось возможным ввиду крайне малого его количества. Гашиш (анаша, смола каннабиса) с поверхности лезвия клинка строительного ножа израсходован на исследование полностью, определить массу гашиша (анаши, смолы каннабиса) обнаруженного на поверхности лезвий ножниц не представилось возможным ввиду крайне малого его количества. Гашиш (анаша, смола каннабиса) с поверхности лезвий ножниц израсходован на исследование полностью /т. 2 л.д. 26-29/

- протоколом осмотра предметов от XX.XX.XXXX, согласно которому осмотрены объекты, изъятые XX.XX.XXXX в ходе осмотра места происшествия, по адресу: Санкт-Петербург, ... а именно: электронные весы, строительный нож с рукоятью, выполненной из металла серого цвета, ножницы из металла серого цвета /т. 2 л.д. 31-33/;

- протоколами осмотра предметов от XX.XX.XXXX, согласно которым осмотрены - наркотические средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,96 гр. и 1,93 и массой: №1 - 97 г.; №2 - 9,43 г.: №3 - 1,28 г.; №4-1,15 г.; №5 - 4.88 г.; №6 - 4,96 г.; №7 - 4,94 г.; №8 - 4,92 г.; №9 - 1,93 г.; №10 - 4,92 г.; №11 - 4,94 г.; №12 - 4,94 г.; №13 - 1,99 г.; №14 - 1,96 г.; №15 - 1,97 г.; №16 - 2,01 г.; №17 - 1,99 г; №18 - 1,94 г.; №19 - 1,95 г.; №20- 1,97 г.; №21-1,97 г.; №22 - 1,98 г.; №23 - 1,97 г.; №24 - 1,99 г.; №25 - 1,97 г.; №26 - 1,99 г.; №27 - 1,94 г.; №28 - 1,98 г.; №29 - 1,96 г.; №30 - 2 г. /т.1 л.д. 75-76, 204-205, т. 2 л.д. 16-18/;

- протоколом осмотра предметов от XX.XX.XXXX, согласно которому были осмотрены купюры на общую сумму 1000 рублей (денежная купюра достоинством 500 рублей, серии нМ XXX Банка России, 1997 года выпуска: денежная купюра достоинством 100 рублей, серии аЕ XXX Банка России, 1997 года выпуска; денежная купюра достоинством 100 рублей, серии аЧ XXX Банка России, 1997 года выпуска; денежная купюра достоинством 100 рублей, серии эа XXX Банка России, 1997 года выпуска; денежная купюра достоинством 100 рублей, серии эз XXX Банка России, 1997 года выпуска; денежная купюра достоинством 100 рублей, серии ХБ XXX Банка России, 1997 года выпуска; денежная купюра достоинством 100 рублей, серии МТ XXX Банка России, 1997 года выпуска) /т. 1 л.д. 153-158/;

- протоколом осмотра от XX.XX.XXXX, согласно которому были осмотрены распечатки детализации из телефонной компании ОАО «Теле2», содержащие информацию о звонках абонента XXX (зарегистрированного на ФИО8 и которым, согласно материалов дела, пользовался ФИО8) в период с 00 часов 00 минут XX.XX.XXXX по 23 часа 59 минут XX.XX.XXXX на трех листах /т. 2 л.д. 78-79/;

- вещественными доказательствами - наркотическими средствами гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,96 гр., 1,93 гр. и массой: №1 -97 г.; №2 - 9,43 г.; №3 - 1,28 г.; №4 - 1,15 г.; №5-4,88 г.; №6 - 4,96 г.; №7 - 4,94 г.; №8 - 4,92 г.; №9 - 1,93 г.; №10 - 4,92 г.; №11 - 4,94 г.; №12 - 4,94 г.; №13 - 1,99 г.; №14 - 1,96 г.; №15 - 1,97 г.; №16 - 2,01 г.; №17 - 1,99 г; №18 - 1,94 г.; №19 - 1,95 г.; №20- 1,97 г.; №21 - 1,97 г.; №22- 1,98 г.; №23 - 1,97 г.; №24- 1,99 г.; №25 - 1,97 г.; №26 - 1,99 г.; №27 - 1.94 г.; №28 - 1,98 г.; №29 - 1,96 г.; №30 - 2 г /т. 1 л.д. 77, 206, т. 2 л.д. 19-20/;

- вещественными доказательствами - распечатками детализации из телефонной компании ОАО «Теле2», содержащие информацию о звонках абонента XXXт. 2 л.д. 80-81/;

- вещественными доказательствами - денежными купюрами на сумму 1000 руб. (достоинством 500 рублей, серии нМ XXX Банка России, 1997 года выпуска; денежная купюра достоинством 100 рублей, серии аЕ XXX Банка России, 1997 года выпуска; денежная купюра достоинством 100 рублей, серии аЧ XXX Банка России, 1997 года выпуска; денежная купюра достоинством 100 рублей, серии эа XXX Банка России, 1997 года выпуска; денежная купюра достоинством 100 рублей, серии эз XXX Банка России, 1997 года выпуска; денежная купюра достоинством 100 рублей, серии ХБ XXX Банка России, 1997 года выпуска; денежная купюра достоинством 100 рублей, серии МТ XXX Банка России, 1997 года выпуска) /т. 1 л.д. 159-160/.

Исследовав представленные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для установления виновности подсудимого в совершении преступлений. 

Признательные показания подсудимого в полной мере подтверждаются исследованными судом доказательств, и не содержат каких-либо противоречий, которые могли бы поставить под сомнение виновность подсудимого в совершении указанных преступлений. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО8 по факту продажи наркотического средства Свидетель №1 XX.XX.XXXX и XX.XX.XXXX каждое преступление в отдельности по части 1 статьи 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

В части изъятых у подсудимого в ходе обыска наркотических средств суд квалифицирует действия подсудимого по части 2 статьи 228 УК РФ как незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере в отношении наркотических средств, которые были обнаружены по месту жительства подсудимого. 

Органом предварительного расследования действия подсудимого в отношении наркотических средств, изъятых по месту его жительства, были квалифицированы по части 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение к незаконному сбыту наркотического средства в крупном размере. 

В указанной части предъявленного обвинения суд приходит к выводу, что стороной обвинения не представлено достаточных доказательств, свидетельствующих о том, что ФИО8 намеревался их сбыть. Версия подсудимого о том, что изъятое наркотическое средство он хранил для собственного употребления, какими-либо доказательствами не опровергнута. Факт изъятия у него весов со следами наркотических средств, при отсутствии каких-либо других доказательств, в т.ч. информации, полученной в результате оперативно-розыскных мероприятий, свидетельствующих о направленности умысла подсудимого, не может однозначно свидетельствовать об умысле на незаконный сбыт наркотического средства, т.к. является лишь предположением. Свидетель Свидетель №1 показал, что знал, что ФИО8 употребляет наркотическое средство «гашиш», поэтому он обратился к нему с вопросом о покупке наркотического средства, о том, что ФИО8 сбывает указанное наркотическое средство, Свидетель №1 известно не было. Сотрудники уголовного розыска, допрошенные в судебном заседании, показали, что ранее сведениями о том, что ФИО8 занимается сбытом наркотических средств, они также не располагали. При таких обстоятельствах действия подсудимого следует квалифицировать как незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере. 

Наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) включены в Перечень наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» суд при квалификации содеянного, учитывает установленные нижние границы соответствующих размеров. 

Разрешая вопрос о мере наказания за совершенные подсудимым преступления, суд руководствуется принципом справедливости, целями и общими началами назначения уголовного наказания.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание: явку с повинной, активное способствование расследованию преступление, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний, оказание помощи органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, в раскрытии преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и имущественных преступлений. 

Суд принимает во внимание иные сведения о личности подсудимого, который ..., имеет постоянное место жительства, работает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Оценивая тяжесть, общественную опасность совершенного преступления, суд принимает во внимание, что подсудимый совершил тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, посягающих на общественную нравственность и здоровье населения, влекущее распространение наркомании в обществе. Учитывая массу изъятых веществ, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется и применения положений ст.64 УК РФ при разрешении вопроса о размере наказания. 

На основании изложенного суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, считает справедливым назначить наказание в виде лишения свободы со штрафом без ограничения свободы. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, раскаяние подсудимого, его положительные характеристики, принимая во внимание его положительные характеристики, ходатайства руководства органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, суд приходит к выводу, что исправление ФИО8 может быть достигнуто без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, в связи с чем, полагает возможным применить положения ст.73 УК РФ, признав наказание в виде лишения свободы условным. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- частью 1 статьи 228.1 УК РФ (преступление от XX.XX.XXXX) и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года; 

- частью 1 статьи 228.1 УК РФ (преступление от XX.XX.XXXX

XX.XX.XXXX.) и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года; 

- частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет со штрафом в размере 100.000 (ста тысяч) рублей без ограничения свободы.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний назначить в отношении ФИО8 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет со штрафом в размере 100.000 (ста тысяч) рублей без ограничения свободы.

На основании ч.1-3 ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года, с возложением на осужденного обязанностей:

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного; 

- являться два раза в месяц в указанный специализированный государственный орган для регистрации и отчета о своем поведении; 

- в течение месяца со дня постановки на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного, представить результаты медицинского освидетельствования на предмет потребления наркотических средств и психотропных веществ, представлять такие сведения в течение испытательного срока каждые три месяца;

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить со дня вынесения приговора. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.Р. Гершевский